
2DIÁRIO OFICIALNº 13.5152    Quarta-feira, 19 de Abril de 2023

30 de dezembro de 2002.” (NR)
“Art. 4º A prorrogação do prazo de que trata o art. 2º não autoriza:
I - a restituição ou compensação das quantias pagas; e
II - o levantamento, pelo contribuinte ou pelo interessado, de importân-
cia depositada em juízo, quando houver decisão transitada em julgado 
a favor do Estado�” (NR)
Art� 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 30 de março de 2023�
Rio Branco - Acre, 14 de abril de 2023, 135º da República, 121º do Tra-
tado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre�

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 2�640-P, DE 17 DE MARÇO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art� 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art� 1º Nomear MARIA ADRIANA DA SILVA COSTA para exercer cargo em 
comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referência 
CAS-5, na Secretaria de Estado de Educação, Cultura e Esportes - SEE�
Art� 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de março de 2023�
Rio Branco - Acre, 17 de março de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre�

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 3�092-P, DE 17 DE ABRIL DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art� 78, inciso VI, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art� 1º Designar a Secretária Adjunta de Atenção à Saúde, ANA CRIS-
TINA MORAES DA SILVA, para responder pela Secretaria de Estado 
de Saúde durante o período de 13 a 17 de abril de 2023, em virtude da 
ausência do titular da pasta�
Art� 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação�
Rio Branco-Acre, 17 de abril de 2023, 135º da República, 121º do Trata-
do de Petrópolis e 62º do Estado do Acre�
             
Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO N° 3�093-P DE 17 DE ABRIL DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso das atribuições que 
lhe confere o art� 78, inciso XX, da Constituição Estadual,
CONSIDERANDO o disposto no art� 14, §§ 1º e 6º da Lei Complementar 
nº. 39, de 29 de dezembro de 1993;
CONSIDERANDO o resultado final do concurso público para a forma-
ção de cadastro de reserva da Secretaria de Estado de Educação, Cul-
tura e Esportes - SEE, homologado pelo Edital nº 023 SGA/SEE, de 22 
de julho de 2019, publicado no Diário Oficial do Estado nº 12.599, de 23 
de julho de 2019,
CONSIDERANDO que após as nomeações para o cargo da Secretaria 
de Estado de Educação, Cultura e Esportes - SEE, de que trata o Decre-
to nº 1.957-P, de 17 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial do 
Estado nº 13�479, de 23 de fevereiro de 2023, os candidatos que men-
ciona não tomaram posse no prazo estabelecido ou não integralizaram 
os requisitos de ingresso no cargo,
RESOLVE:
Art� 1º Tornar sem efeito as nomeações, em caráter efetivo, nos cargos 
e localidades abaixo discriminados, dos seguintes candidatos, no pa-
drão e classe inicial das respectivas carreiras do Quadro de Pessoal da 
Secretaria de Estado de Educação, Cultura e Esportes - SEE:
I – PROFESSOR - P2 - EDUCAÇÃO FÍSICA - RIO BRANCO – UR-
BANA: PAOLA TRISTÃO DE LIMA, IRABELLY MESQUITA MENDES 
PAMPLONA�
II – PROFESSOR – P2 – LÍNGUA INGLESA – RIO BRANCO – URBA-
NA: MÁRCIA REGINA SILVA MOREIRA�

III – PROFESSOR – P2 – LÍNGUA PORTUGUESA – CRUZEIRO DO 
SUL – URBANA: MARIA ELISSANDRA SILVA DA COSTA�
IV – PROFESSOR – P2 – LÍNGUA PORTUGUESA – RIO BRANCO – 
URBANA: TATIANE SALES DE SOUZA, RAIKA FERREIRA MOREIRA, 
JANE CÉLIA BENTO DA CUNHA, DAIANE DA SILVA SOARES, GILVE-
TE REIS DE JESUS PORTO, GEVANIA CHAVES SAMPAIO�
V – PROFESSOR – P2 – QUÍMICA – RIO BRANCO – URBANA: SOY-
MARA RIBAS MIRANDA DE LIMA�
Art� 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação�
Rio Branco-Acre, 17 de abril de 2023, 135º da República, 121º do Trata-
do de Petrópolis e 62º do Estado do Acre�

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO N° 3�094-P DE 17 DE ABRIL DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art� 78, inciso VI da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art� 1º Nomear, em substituição, membros representantes dos Órgãos 
Governamentais e Não-governamentais, do Conselho Estadual dos Di-
reitos da Pessoa Idosa - CEDI, de que trata o Decreto Nº 10�884, de 22 
dezembro de 2021, conforme abaixo discriminado:
I- Representantes Governamentais:
a) SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA
1-Titular: Melissa Cristina Pereira de Freitas 
2-Suplente: Elizabete Viana Barbosa Viana
b) FUNDAÇÃO DE CULTURA E COMUNICAÇÃO ELIAS MANSOUR
1-Titular: Kleber de Lima Pereira
2-Suplente: Luana Oliveira da Silva
c) SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, DIREITOS 
HUMANOS 
1-Titular: Valdenisa Gomes de Oliveira
2-Suplente: Álvaro Augusto de Andrade Mendes
II – Representantes Não-Governamentais
a) – PASTORAL DA PESSOA IDOSA
1- Titular: Mercedes Coelho Lozano
2- Suplente: Aurilena Domingos da Silva
Art� 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar do dia 8 de fevereiro de 2023�
Rio Branco-Acre, 17 de abril de 2023, 135º da República, 121º do Trata-
do de Petrópolis e 62º do Estado do Acre�

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 3�107-P, DE 17 DE ABRIL DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art� 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art� 1º Nomear ALGONARA HENRIQUE NOGUEIRA para exercer cargo 
em comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, refe-
rência CAS-2, no Gabinete Pessoal do Governador – GABGOV�
Art� 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação�
Rio Branco - Acre, 17 de abril de 2023, 135º da República, 121º do Tra-
tado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre�

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 3�108-P, DE 17 DE ABRIL DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art� 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art� 1º Nomear MARIA IRENE SILVA DOS SANTOS para exercer cargo 
em comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, refe-
rência CAS-3, no Gabinete Pessoal do Governador – GABGOV�
Art� 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação�



3DIÁRIO OFICIALNº 13.5153    Quarta-feira, 19 de Abril de 2023

Rio Branco - Acre, 17 de abril de 2023, 135º da República, 121º do Tra-
tado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre�

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 3�111-P, DE 17 DE ABRIL DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art� 78, inciso XXII, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art� 1º Exonerar ROSA MARIA DE MELO MAIA do cargo em comissão 
do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referência CAS-8, 
nomeada por meio do Decreto nº 117 -P, de 3 de janeiro de 2023�
Art� 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 31 de março de 2023�
Rio Branco - Acre, 17 de abril de 2023, 135º da República, 121º do Tra-
tado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre�

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 3�112-P, DE 17 DE ABRIL DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art� 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art� 1º Nomear MARIA ANGELA PEREIRA DO NASCIMENTO para 
exercer cargo em comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Asses-
soramento, referência CAS-1, na Secretaria de Estado de Governo - 
SEGOV�
Art� 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação�
Rio Branco - Acre, 17 de abril de 2023, 135º da República, 121º do Tra-
tado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre�

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 3�114-P, DE 17 DE ABRIL DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art� 78, inciso VI, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art� 1º Designar JOSÉ LUIS SCHAFER, Secretário de Estado de Agri-
cultura, para responder pela Companhia de Armazéns Gerais e Entre-
postos do Acre durante o período de 17 a 21 de abril de 2023, em virtude 
da ausência do titular da pasta�
Art� 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação�
Rio Branco-Acre, 17 de abril de 2023, 135º da República, 121º do Trata-
do de Petrópolis e 62º do Estado do Acre�
       
Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 3�115-P, DE 17 DE ABRIL DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art� 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art� 1º Nomear QUETILA MAIARA SILVA DE MELO para exercer cargo 
em comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, refe-
rência CAS-1, no Gabinete Pessoal do Governador – GABGOV�
Art� 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação�
Rio Branco - Acre, 17 de abril de 2023, 135º da República, 121º do Tra-
tado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre�

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 3�116-P, DE 17 DE ABRIL DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art� 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre,

RESOLVE:
Art� 1º Nomear ALBERTO FURTADO DE OLIVEIRA para exercer cargo 
em comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, refe-
rência CAS-4, no Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN�
Art� 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação�
Rio Branco - Acre, 17 de abril de 2023, 135º da República, 121º do Tra-
tado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre�

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 3�117-P, DE 17 DE ABRIL DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art� 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art� 1º Nomear JULIO CESAR KALID DE OLIVEIRA para exercer cargo 
em comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, refe-
rência CAS-6, no Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN�
Art� 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação�
Rio Branco - Acre, 17 de abril de 2023, 135º da República, 121º do Tra-
tado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre�

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 3�118-P, DE 17 DE ABRIL DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art� 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art� 1º Nomear JONATAS RIBEIRO LOPES para exercer cargo em co-
missão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referência 
CAS-4, na Secretaria de Estado de Saúde - SESACRE�
Art� 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação�
Rio Branco - Acre, 17 de abril de 2023, 135º da República, 121º do Tra-
tado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre�

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 3�119-P, DE 17 DE ABRIL DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art� 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art� 1º Nomear ANA PAULA DE SOUZA ALENCAR para exercer cargo 
em comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, refe-
rência CAS-3, na Secretaria de Estado de Saúde - SESACRE�
Art� 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação�
Rio Branco - Acre, 17 de abril de 2023, 135º da República, 121º do Tra-
tado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre�

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 3�120-P, DE 17 DE ABRIL DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art� 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art� 1º Nomear KAREN LUCY MENDONÇA DE SENA para exercer car-
go em comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, 
referência CAS-2, na Secretaria de Estado de Saúde - SESACRE�
Art� 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação�
Rio Branco - Acre, 17 de abril de 2023, 135º da República, 121º do Tra-
tado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre�

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre



4DIÁRIO OFICIALNº 13.5154    Quarta-feira, 19 de Abril de 2023

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 3�121-P, DE 17 DE ABRIL DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art� 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art� 1º Nomear JOSE LUCAS DE FREITAS FERREIRA para exercer 
cargo em comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, 
referência CAS-3, no Serviço de Água e Esgoto do Estado do Acre - 
SANEACRE�
Art� 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação�
Rio Branco - Acre, 17 de abril de 2023, 135º da República, 121º do Tra-
tado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre�

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 3�122-P, DE 17 DE ABRIL DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art� 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art� 1º Nomear LEANDRO INÁCIO DE OLIVEIRA BARBOSA para exercer 
cargo em comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, 
referência CAS-3, na Secretaria de Estado de Governo - SEGOV�
Art� 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação�
Rio Branco - Acre, 17 de abril de 2023, 135º da República, 121º do Tra-
tado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre�

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 3�123-P, DE 17 DE ABRIL DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art� 78, inciso XXII, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art� 1º Exonerar RIVALDACE HOLANDA do cargo em comissão do Gru-
po de Chefia, Assistência e Assessoramento, referência CAS-6, nomea-
do por meio do Decreto nº 2�777 -P, de 28 de março de 2023�
Art� 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação�
Rio Branco - Acre, 17 de abril de 2023, 135º da República, 121º do Tra-
tado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre�

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 3�124-P, DE 17 DE ABRIL DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art� 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art� 1º Nomear SAYNA SOUZA AMORIM para exercer cargo em co-
missão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referência 
CAS-3, na Secretaria de Estado de Saúde - SESACRE�
Art� 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação�
Rio Branco - Acre, 17 de abril de 2023, 135º da República, 121º do Tra-
tado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre�

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 3�125-P, DE 17 DE ABRIL DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art� 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art� 1º Nomear WILKER MARTINS DA SILVA para exercer cargo em comis-
são do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referência CAS-2, 

na Secretaria de Estado de Indústria, Ciência e Tecnologia - SEICT�
Art� 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação�
Rio Branco - Acre, 17 de abril de 2023, 135º da República, 121º do Tra-
tado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre�

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 3�126-P, DE 17 DE ABRIL DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art� 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art� 1º Nomear SAMMARA DA COSTA FREIRE para exercer cargo em 
comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referên-
cia CAS-3, na Secretaria de Estado de Saúde - SESACRE�
Art� 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação�
Rio Branco - Acre, 17 de abril de 2023, 135º da República, 121º do Tra-
tado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre�

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 3�127-P, DE 17 DE ABRIL DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art� 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art� 1º Nomear CÍCERO PEREIRA PESSOA para exercer cargo em co-
missão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referência 
CAS-2, na Secretaria de Estado de Educação, Cultura e Esportes - SEE�
Art� 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação�
Rio Branco - Acre, 17 de abril de 2023, 135º da República, 121º do Tra-
tado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre�

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 3�128-P, DE 17 DE ABRIL DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art� 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art� 1º Nomear FERNANDA VASCONCELOS TORRES para exercer 
cargo em comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, 
referência CAS-2, na Secretaria de Estado de Saúde - SESACRE�
Art� 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação�
Rio Branco - Acre, 17 de abril de 2023, 135º da República, 121º do Tra-
tado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre�

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 3�129-P, DE 17 DE ABRIL DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art� 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art� 1º Nomear ANDRÉIA FERREIRA LIMA para exercer cargo em co-
missão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referência 
CAS-1, na Secretaria de Estado de Saúde - SESACRE�
Art� 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação�
Rio Branco - Acre, 17 de abril de 2023, 135º da República, 121º do Tra-
tado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre�

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre



5DIÁRIO OFICIALNº 13.5155    Quarta-feira, 19 de Abril de 2023

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 3�130-P, DE 17 DE ABRIL DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art� 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art� 1º Nomear LINEKER PEREIRA DOS SANTOS para exercer cargo 
em comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, refe-
rência CAS-1, na Secretaria de Estado de Saúde - SESACRE�
Art� 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação�
Rio Branco - Acre, 17 de abril de 2023, 135º da República, 121º do Tra-
tado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre�

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 3�131-P, DE 17 DE ABRIL DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art� 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art� 1º Nomear DENIS MARCIO REGO CHAVES JUNIOR para exercer 
cargo em comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, 
referência CAS-3, na Fundação de Cultura Elias Mansour - FEM�
Art� 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação�
Rio Branco - Acre, 17 de abril de 2023, 135º da República, 121º do Tra-
tado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre�

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 3�132-P, DE 17 DE ABRIL DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art� 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art� 1º Nomear SERGIO MONTEIRO DE LIMA para exercer cargo em 
comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referên-
cia CAS-3, na Secretaria de Estado de Educação, Cultura e Esportes 
- SEE�
Art� 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação�
Rio Branco - Acre, 17 de abril de 2023, 135º da República, 121º do Tra-
tado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre�

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 3�133-P, DE 17 DE ABRIL DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art� 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art� 1º Nomear WASHINGTON DA SILVA SERRA para exercer cargo em 
comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referência 
CAS-2, na Secretaria de Estado de Educação, Cultura e Esportes - SEE�
Art� 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação�
Rio Branco - Acre, 17 de abril de 2023, 135º da República, 121º do Tra-
tado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre�

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 2�721-P, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2022

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que 
lhe confere o art� 78, inciso XXII, da Constituição Estadual; e tendo em 
vista o disposto nos arts� 50, inciso III, alínea “g”, 91, inciso II, 100 e 101, 

inciso II, 103, inciso IV, todos da Lei Complementar nº 164/2006; art� 2º, 
§2º, inciso I da Lei Complementar nº 349/2018; e
CONSIDERANDO os documentos acostados ao Processo SEI nº 
0044�003360�00155/2022-06 da Polícia Militar do Estado do Acre, incluso o 
Despacho do Presidente do ACREPREVIDÊNCIA, informando que o pro-
cesso se encontra regularmente instruído com base na legislação vigente,
RESOLVE:
Art. 1º Reformar ex-ofÏcio (0401) o SUBTENENTE PM RG 1356 SE-
BASTIÃO DO NASCIMENTO RÊGO em face do Laudo Médico expedi-
do pela Junta Médica da Polícia Militar do Estado do Acre, que verificou 
sua incapacidade definitiva para a função Policial Militar, fazendo jus 
aos proventos integrais calculados sobre a graduação que já percebe�
Art� 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 19 de maio de 2022�
Rio Branco-Acre, 8 de dezembro de 2022, 134º da República, 120º do 
Tratado de Petrópolis e 61º do Estado do Acre�
 
Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 3�028-P, DE 11 DE ABRIL DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art� 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art� 1º Nomear DEIVIDI DA SILVA GOMES para exercer cargo em co-
missão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referência 
CAS-3, no Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN�
Art� 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação�
Rio Branco - Acre, 11 de abril de 2023, 135º da República, 121º do Tra-
tado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre�

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre


